Gastos de personal y contratación de servicios profesionales y técnicos.  

Durante el Tercer trimestre de 2025 con respecto al 2024, el FONVALMED tuvo unos gastos totales por concepto 

de personal y contratación de servicios personales así: $1.096.385.354 (Mil noventa y seis millones trescientos 

ochenta y cinco mil trescientos cincuenta y cuatro pesos M.L.), los cuales comparados con los S927.948.207 

(Novecientos veintisiete millones novecientos cuarenta y ocho mil doscientos siete pesos M.L.),  del mismo 

periodo de la vigencia anterior, representan un gasto del 18% que correspondiente a $168.437.147 (Ciento 

sesenta y ocho millones cuatrocientos treinta y siete mil ciento cuarenta y siete pesos M.L.)  

Cuadro 1.  

VARIACIÓN % VINCULADOS 

MES 2025 2024 VARIACIÓN % 

Julio                66.509.725  48.748.561             17.761.164  36% 

Agosto                 38.236.618  35.735.158               2.501.460  7% 

Septiembre                38.236.618  35.735.158               2.501.460  7%

[...]

TOTALES TRIMESTRE           1.096.385.354                 927.948.207           168.437.147  18% 

El comportamiento mensual del tercer trimestre de 2025 por el concepto de gasto de personal tomado desde 

sumatoria en general de vinculados y contratistas fue el siguiente: el mes de julio tuvo unos gastos totales de 

$ 356.792.259 Trescientos cincuenta y seis millones setecientos noventa y dos mil doscientos cincuenta y nueve     

pesos M.L, el mes de agosto tuvo unos gastos totales de $  356.377.318    Trescientos cincuenta y seis millones 

trescientos setenta y siete mil trescientos dieciocho pesos M.L y el mes de septiembre tuvo unos gastos totales 

de $ 383.215.777 Trescientos ochenta y tres millones doscientos quince mil setecientos setenta y siete pesos 

M.L.; lo anterior, en cifras tal y como se evidencia en el gráfico 1.  

Gráfico 1. 

Para este periodo, la entidad mantuvo los gastos de personal acorde con las necesidades para el logro de sus 

objetivos institucionales, sin embargo hay que tener en cuenta que en la variación de los vinculados en mes de

[...]

del año 2025,  el pago de la prima de servicios y bonificación por servicios prestados. 

GASTOS GENERALES  

Servicios Públicos  

Durante el tercer  trimestre de 2025, el FONVALMED tuvo unos gastos totales por concepto de servicios 

públicos de $9.880.716   Nueve millones ochocientos ochenta mil setecientos dieciséis pesos M.L., los cuales 

comparados con el año 2024 fueron de $17.720.990 Diecisiete millones setecientos veinte mil novecientos 

noventa pesos M.L., del mismo periodo de la vigencia anterior, representan un disminución del 44% en este 

Julio Agosto Septiembre

2.025 356,792,259 356,377,318 383,215,777

2.024 306,522,322 311,843,902 309,581,983

Gastos de Personal y Contratación de 
Servicios Profesionales y Técnicos

rubro, equivalente a la suma de $ 7.840.274 Siete millones ochocientos cuarenta mil doscientos setenta y 

cuatro pesos M.L. 

Se evidencia que la variación que se presenta en algunos de estos rubros en este trimestre corresponde a 

servicios pagados del mes anterior. 

Cuadro 2.  

VARIACIÓN % SERVICIOS PÚBLICOS 

MES 2025 2024 VARIACIÓN % 

Julio $3.380.807 $5.618.174 -$2.237.367 -40%